Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Матросова Н.А., при секретаре – Саидовой А.Г., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> Павлович И.О., защитника - адвоката Костяева А.П., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на неоднократное хищение чужого имущества путем обмана, разработало преступный план, направленный на систематическое совершение преступлений, а именно хищение товарно-материальных ценностей в магазинах розничной продажи техники путем оформления договоров потребительского кредита на незнакомых ему лиц без ведома последних. При этом роль неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно данному преступному плану заключалась в привлечении к совершению преступлений иных лиц, а также координации преступных действий всех соучастников преступлений, приискании необходимых для совершения преступлений копий паспортов и иных персональных данных лиц, на которых возможно оформление кредита, реализации похищенных товарно-материальных ценностей, распределении полученной незаконной прибыли между участниками преступной группы согласно их роли.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точно время не установлено, находясь в баре «SПB» («ЭсПэБэ») по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, для реализации задуманного, предложило ранее незнакомой ему ФИО1, вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанных мошеннических действий, обещая при этом ФИО1 помощь в трудоустройстве для реализации задуманного, а также вознаграждение, разъяснив ФИО1 ее роль непосредственного исполнителя, на что последняя, осознавая преступный характер планируемых действий и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, а также иной корыстной заинтересованности, заключающейся в обещанной неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство помощи в трудоустройстве, согласилась. 

Согласно отведенной роли в едином преступном плане ФИО1 должна была трудоустроиться в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», после чего, используя свое служебное положение, являясь кредитным специалистом данного банка выполнять преступные указания неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, привлекшего её к совершению данного преступления, при этом составлять, на основании полученных посредством секретного чата в программе-мессенджере «Telegram» («Телеграм») от данного лица светокопий паспортов и иных персональных данных лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников преступной группы, оформлять договоры потребительского кредита в магазинах партнеров, с которыми у ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» заключены договоры о предоставлении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» клиентам данных магазинов целевых кредитов для приобретения товаров, а именно оформлять кредитные заявки, внося в них заведомо недостоверные сведения о лицах, на которых оформлялся кредит, без ведома и участия последних, и в случае одобрения банком данных кредитных заявок, распечатывать договоры потребительского кредита, заявления о предоставлении потребительского кредита и открытии счета, соглашения о дистанционном банковской обслуживании, согласия на обработку персональных данных и получение кредитной истории, спецификации товаров к договорам потребительского кредита с приложением копий документов, на основании которых были сформированы кредитные заявки; расписываться, где это необходимо в распечатанных документах как представитель ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», после чего передавать подписанные с ее стороны документы подставным лицам, приисканным неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для получения по оформленным ФИО1 договорам потребительского кредита и спецификациям товаров к договорам потребительского кредита в магазинах партнеров ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». 

Далее, реализуя имевшийся преступный план, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оказало ФИО1 помощь в трудоустройстве на должность кредитного специалиста ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», предоставив ей контактные данные руководителя по развитию бизнеса ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, осуществляющей, в том числе, путем проведения собеседований с кандидатами на должность кредитного специалиста ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» мероприятия по подбору персонала на указанную должность. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, пройдя необходимые собеседования и стажировку, трудоустроилась в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», по адресу: 

<

адрес> (далее «Банк»), встав согласно Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на должность кредитного специалиста Группы продаж № Отдел продаж направления «Север» Направление «Москва Север» Дирекция «Москва» ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», в служебные обязанности которой согласно должностной инструкции кредитного специалиста, утвержденной приказом ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление активного привлечения и консультирование посетителей в торговом зале и на Административном пункте Банка по вопросам потребительского кредитования, услуг страхования, карточным продуктам, депозитам; непосредственное взаимодействие с клиентами и их представителями, осуществление приема документов, необходимых для открытия счета соответствующего вида, проверка надлежащего оформления документов, полноты предоставленных сведений и их достоверности; осуществление процедуры идентификации клиентов и проверка наличия у клиента правоспособности (дееспособности) в соответствии с внутренними документами Банка; изготовление, сверка и заверение копий документов, предоставленных клиентом, оформление кредитных договоров, договоров страхования, согласно методическим указаниям; обеспечение учета, регистрации и сохранности кредитной документации и внутренних документов Банка; соблюдение конфиденциальности сведений, признанных Банком конфиденциальной информацией или банковской тайной. При этом, в неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, по требованию неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в нарушение должностной инструкции кредитного специалиста, утвержденной приказом ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, передала ему присвоенные ей при трудоустройстве логин и пароль от её личного кабинета в программном обеспечении «WEB-Klient» («Веб-Клиент») ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 13 минут, находясь в неустановленном месте, используя логин и пароль ФИО1 для доступа в ее личный кабинет в программном обеспечение «WEB-Klient» («Веб-Клиент»), в котором происходило формирование кредитных заявок - осуществило формирование кредитной заявки на имя ФИО3, внеся заведомо ложные сведения о данном лице, в том числе, об адресе проживания, месте работы, должности, заработной плате, личных и рабочих номерах телефонов, фотоизображении ФИО3, полученном из соцсетей, и получив одобрение ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» данной кредитной заявки на имя ФИО3, отправило ФИО1, находившейся на своем рабочем месте на одной из точек продаж в торгово-развлекательном центре «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, посредством программы-мессенджера «Telegram» («Телеграм») заранее приисканные им светокопию паспорта ФИО3 и светокопию СНИЛС ФИО3, а также сообщив ФИО1 о необходимости распечатать сформированный при одобрении Банком кредитной заявки на имя ФИО3 договор потребительского кредита, спецификации товара и иных сопутствующих документов для их последующего подписания ФИО1 как представителем Банка и дальнейшей передачи лицу, на которое он ей (ФИО1) укажет. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя во исполнение отведенной ей роли по указанию неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», в целях реализации задуманного, являясь согласно Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ кредитным специалистом Группы продаж № Отдел продаж направления «Север» Направление «Москва Север» Дирекция «Москва» ООО «Хоум кредит энд Финанс Банк», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в должностные обязанности которой входило оформление документов по заключению кредитных договоров в области потребительского кредитования граждан (заемщиков) с ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» на приобретение товарно-материальных ценностей в ООО «Мобильные решения», с которым у ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» был заключен Договор № У-2968/3 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» клиентам ООО «Мобильные решения» целевых кредитов для приобретения товаров, в неустановленное время, но не ранее 18 часов 13 минут и не позднее 20 часов 18 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО «СК Трейд» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, помещение XXXV, № ЧП 1, в торгово-развлекательном центре «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение, выполняя свою, отведенную ей часть совместного преступного плана, направленного на хищение денежных средств ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», предоставляемых в качестве потребительского кредита, в нарушение процедуры оформления договора потребительского кредита, заключавшейся, в том числе, в оформлении кредитным специалистом Заявки клиента на получение кредита; в проверке предъявленных клиентом документов на подлинность и принадлежность; в визуальном контроле внешнего вида и поведении клиента, его психологического состояния; в создании фото клиента с помощью WEB-камеры; добровольно, с целью получения прибыли от реализации имущества, приобретаемого за счет кредитных средств, имея в распоряжении служебный компьютер с доступом в специализированное программное обеспечение ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» «WEB-Klient» («Веб-Клиент»), позволяющее составлять необходимые документы для предоставления потребительского кредита с последующей их отправкой по сети «Интернет» в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» без личного обращения клиента, распечатала из данного программного обеспечения два экземпляра договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, а также не менее одного экземпляра спецификации товара № к Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ФИО3 коммуникатора (мобильного телефона) «Apple iPhone 8 Plus 64 Gb Space Grey» IMEI: №, стоимостью 61 430 рублей 40 копеек, зарядного устройства «IQ GZ C1 беспроводного white», стоимостью 1 007 рублей 28 копеек, наушников «Philips SHE1450 white», стоимостью 509 рублей 64 копейки, страховой премии по полису СК Благосостояние «Защита покупки», стоимостью 7 808 рублей 64 копейки, защитного стекла «ONEXT для iPhone 8 Plus 64 Gb 3D black frame», стоимостью 1 919 рублей 04 копейки, а всего товаров и услуг на общую сумму 72 675 рублей, без ведома и согласия последней. После чего ФИО1, поставив свои подписи в договоре потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификации товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направилась с данными документами ко входу в магазин «Окей», расположенному в торгово-развлекательном центре «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, где передала оба экземпляра договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, а также не менее одного экземпляра спецификации товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленному о преступном характере своих действий, а также действий иных участников преступной группы и выполняющему роль покупателя согласно реализуемому преступному плану, указав, где необходимо поставить подписи. После чего ФИО1 забрала один экземпляр договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и проводила неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступавшее в роли покупателя, и вовлеченное в реализацию преступного плана неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в магазин «Ноу Хау» ООО «Мобильные решения», расположенный в торгово-развлекательном центре «Весна» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, помещение XXXXVI, № ЧП 4, где данное неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификации товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ получило коммуникатор «Apple iPhone 8 Plus 64 Gb Space Grey», стоимостью 61 430 рублей 40 копеек, зарядное устройство «IQ GZ C1 беспроводное white», стоимостью 1 007 рублей 28 копеек, наушники «Philips SHE1450 white», стоимостью 509 рублей 64 копейки, страховую премию по полису «СК Благосостояние «Защита покупки», стоимостью 7 808 рублей 64 копейки, защитное стекло «ONEXT для iPhone 8 Plus 64 Gb 3D black frame», стоимостью 1 919 рублей 04 копейки, а всего товары и услуги на общую сумму 72 675 рублей.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в неустановленное время, но не позднее 19 часов 04 минут, находясь в неустановленном месте, используя логин и пароль ФИО1 для доступа в ее личный кабинет в программном обеспечение «WEB-Klient» («Веб-Клиент»), в котором происходило формирование кредитных заявок - осуществило формирование кредитной заявки на имя ФИО4, внеся заведомо ложные сведения о данном лице, в том числе, об адресе проживания, месте работы, должности, заработной плате, личных и рабочих номерах телефонов, фотоизображении ФИО4, полученном из соцсетей, и получив одобрение ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» данной кредитной заявки на имя ФИО4, отправило ФИО1, находившейся на своем рабочем месте на одной из точек продаж в торгово-развлекательном центре «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, посредством программы-мессенджера «Telegram» («Телеграм») заранее приисканную им светокопию паспорта ФИО4, а также сообщив ФИО1 о необходимости распечатать сформированный при одобрении Банком кредитной заявки на имя ФИО4 договор потребительского кредита и спецификацию товара к данному договору потребительского кредита и иных сопутствующих документов для их последующего подписания ФИО1, как представителем Банка, и дальнейшей передачи лицу, на которое он ФИО1 укажет.

Далее, ФИО1, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение отведенной ей роли по указанию неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», в целях реализации задуманного, являясь согласно Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ кредитным специалистом Группы продаж № Отдел продаж направления «Север» Направление «Москва Север» Дирекция «Москва» ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в должностные обязанности которой входило оформление документов по заключению кредитных договоров в области потребительского кредитования граждан (заемщиков) с ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» на приобретение товарно-материальных ценностей в ООО «Мобильные решения», с которым у ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» был заключен Договор № У-2968/3 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» клиентам ООО «Мобильные решения» целевых кредитов для приобретения товаров, в неустановленное время, но не ранее 19 часов 04 минут и не позднее 21 часа 41 минуты, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО «СК Трейд» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, помещение XXXV, № ЧП 1, в торгово-развлекательном центре «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, выполняя отведенную ей часть совместного преступного плана, направленного на хищение денежных средств ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», предоставляемых в качестве потребительского кредита, в нарушение процедуры оформления договора потребительского кредита, заключавшейся, в том числе, в оформлении кредитным специалистом Заявки клиента на получение кредита; в проверке предъявленных клиентом документов на подлинность и принадлежность; в визуальном контроле внешнего вида и поведении клиента, его психологического состояния; в создании фото клиента с помощью WEB-камеры; добровольно, с целью получения прибыли от реализации имущества, приобретаемого за счет кредитных средств, имея в распоряжении служебный компьютер доступом в специализированное программное обеспечение ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» «WEB-Klient» («Веб-Клиент»), позволяющее составлять необходимые документы для предоставления потребительского кредита с последующей их отправкой по сети «Интернет» в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» без личного обращения клиента, распечатала из данного программного обеспечения два экземпляра договорам потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и не менее одного экземпляра спецификации товара к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение гр. ФИО4 коммуникатора (мобильного телефона) «Apple iPhone 8 64 Gb Silver», стоимостью 52 790 рублей 40 копеек; страховой премии по полису «СК Благосостояние “Защита покупки”, стоимостью 6 825 рублей 60 копеек, а всего товаров и услуг на общую сумму 59 616 рублей, без ведома и согласия последнего. После чего ФИО1, поставив свои подписи в договоре потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификации товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направилась с данными документами ко входу в магазин «Окей», расположенному в торгово-развлекательном центре «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, где передала оба экземпляра договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и не менее одного экземпляра спецификации товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленному о преступном характере своих действий, а также действий иных участников преступной группы и выполняющему роль покупателя согласно реализуемому преступному плану, указав, где необходимо поставить подписи, после чего, ФИО1, забрав один экземпляр договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, направилась на свое рабочее место в магазин ООО “СК Трейд”, расположенный по вышеуказанному адресу, а неустановленное лицо №,в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступавшее в роли покупателя, и вовлеченное в реализацию преступного плана, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не ранее 19 часов 04 минут, получило в магазине ООО “Мобильные решения” по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 1-й километр, вл. 3, стр. 1, помещение XXXXVI, № ЧП 4, по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификации товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ коммуникатор (мобильный телефон) «Apple iPhone 8 64 Gb Silver», стоимостью 52 790 рублей 40 копеек и страховую премию по полису «СК Благосостояние “Защита покупки”, стоимостью 6 825 рублей 60 копеек, а всего товары и услуги на общую сумму 59 616 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» был причинен материальный ущерб на общую сумму 132 291 рубль.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и квалификацией её действий, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, а также представитель потерпевшего в своем письменном заявлении (том 3 л.д. 201) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что условия и порядок, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены в полном объеме. Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Доказательства на предмет допустимости и достоверности, проверены судом. На основании совокупности доказательств суд приходит к выводу о вынесении обвинительного приговора в отношении ФИО1 по предъявленному обвинению и суд считает, что подсудимая правильно привлечена к уголовной ответственности, поскольку совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Приходя к выводу о виновности подсудимой, с учетом её поведения в судебном заседании и в период предварительного расследования, суд признает ФИО1 вменяемой, полагая, что она может и должна нести уголовную ответственность за совершение умышленного преступления.

При назначение подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, категорию тяжести преступления, данные о её личности, не состоящей на учете в НД и ПНД, её возраст, состояние здоровья, социальное положение в обществе, семейное положение, положительные характеристики, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 в их совокупности суд признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, первичное привлечение к уголовной ответственности, добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении бабушки - инвалида.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, сведений о личности подсудимой в целом, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. Суд не видит позиций для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, а также назначать дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, однако полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, давая шанс на исправление и применяет положения ст. 73 УК РФ, возлагая на ФИО1 дополнительные обязанности, способствующие её исправлению. В данном конкретном случае суд считает, что назначаемое судом наказание будет служить цели наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждения совершения ей новых преступлений.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд оставляет без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск в рамках настоящего уголовного дела не заявлялся.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО1: 

- в течение 1 месяца после вступления настоящего приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту регистрации (жительства),

- один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) являться на регистрацию в данный орган,

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства). 

Меру пресечения в отношении ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно: 

- распечатка графика работы кредитного специалиста — ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении потребительского кредита и открытии счета; Соглашение о дистанционном банковской обслуживании, заключенное между ФИО3 и ООО «ХКФ Банк»; Согласие ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных и получение кредитной истории; копия страниц паспорта ФИО3 на двух листах; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО3 161-061-873 38 от ДД.ММ.ГГГГ; Договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении потребительского кредита и открытии счета; Соглашение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о дистанционном банковской обслуживании; Согласие ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных и получение кредитной истории; копия страниц паспорта ФИО4 на двух листах; Выписка по расчетному счету ФИО3 №; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; Выписка по расчетному счету ФИО4 №; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; спецификация товара № к Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификация товара № к Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ.– оставить храниться при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Мытищинский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья - Н.А. Матросов